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PROJETO DE LEI N.° 09/2022 — LEGISLATIVO

BALXADO P/ COMISSAD
;QL SUCA EREPAY CaD Denomina de Agnes Conradi Wilbert a
> .
LC9S PugiicAs sede do Clube de Maes Nossa Senhora da

2; ‘4 . ZQZZ ﬂ &7 /4 ﬂ / Salete, da Comunidade de Linha Sao José.

5(3'..' NG Avl

Art. 1°. Fica denominada a sede do Clﬁbe de Maes Nossa Senhora da
) Salete, da Comunidade(de Linha Sao José de “Agnes Conradi Wilbert”.

Art. 2°. Cabera ao Poder Executivo, atrévés. do 6rgao competente,
viabilizar a sinalizagdo do respectivo local publico, obseNando a nomenclatura

referida no artigo anterior.

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

‘Camara Mumcnpal de Manguemnha 16 de novembro de 2022.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Cimara Municipal de Mangueirinha

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem o intuito de denominar a Sede do Clube de
~ Maes Nossa Senhora da Salete, da Comunidade de Linha Sao José, que esta sendo
completamente reformado pelo Poder Publico Municipal.

A justa homenagem que se presta é a esta respeitavel senhora, que
residiu no Municipio de Mangueirinha desde o ano de 1982 até o seu falecimento em
28 de janeiro de 2008, sendo sécia e uma das fundadoras do Clube de Maes Nossa

o Senhora da Salete. :

Diante do exposto e do histérico em anexo, espera-se que a presente
proposigdo seja dada a devida importancia e, por consequéncia; seja a mesma
aprovada por unanimidade por esta Camara de Vereadores.

' ' nhRieae /
Camara Municipal de Mangueirinha, 16 de novembro de 2022.
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Cémara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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PARECER'N.2078/2022
. REF. PROJETO DE LEI N.o 009/2022 - LEGISLATIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI

ORDINARIA.  INICIATIVA ~ PODER  LEGISLATIVO.

DENOMINA PREDIO PUBLICO. LEI DE INTERESSE LOCAL.

COMPETENCIA  DE | INICIATIVA  CONCORRENTE:

() : : : ! ~ ENTENDIMENTO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NO
' “RE Ne 1.151.237. NECESSARIA SUPRESSAO DO ARTIGO

2°, VEZ QUE DOTADO DE INCONSTITUCIONALIDADE

MATERIAL POR OFENSA' AO PRINCIPIO DA SEPARAGAO
DE PODERES. PARECER COM RECOMENDACOES. \

" L. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa parlamentar, que busca
denominar a sede do Clube de Maes Nossa Senhora da Salete, da Comunidade de Linha S3o José-

de Agnes Conradi Wilbert.
N 3 Em sintese, é o relatério.
IL. FUNDAMENTAQAO JuripicA

Nosi termoé do artigo 18, da Constituicdo Federal, que inaugura o
tema da organizacdo do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Reptblica Federativa
do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos adténbmos, nos
termos desta Constituigdo.” .

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
inclﬁidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizagao, legislacio,
administracdo e governo proprios.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Especificamente no que- tange a autolegislagao e
autoadministracio, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 307 Competeracs Muﬁicipios

I -'legislar sobre assuntos de interesse local;
II_-—suplementar ra,.legislacdo federal e.a-estadual
Ne- Gue ICOUbEEs J
TNl =t igstatuli ri~e.Lanregadar -os -tributos de ‘sua
competénbia, bem-+ecomg /Japlicar "~ suas - rendas, , sem
: prejuizo- -da obrigatoryedade /lde prestar contas e
(‘\ : i publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

' SRRV R IR T (i e bl suprimir distritos;
observada a legislacao estadual;
Vo ~—organizar-e. -prestar, diretamente ou sob regime

de concessao ou permissdo, QS servicosy publicos de
interesse’loeal, incluido o de ‘transporte coletivo,
que tem carater essencial;

VI< - manter, com a cooperacao técniea e finariceira
d&s ‘Bnido e . go-/Estado; programas - de educaééo
infantil e _ de ensino fundamental; (Redacdo dada
pela Emenda-Constitucional n°! 53, de 2006)

VILI T a=raprestar, com./ a | gooperacdo técnica e
financeira ~da Unido" e do  Estado, servicos de
atendimento .a satde da populacao; ‘

VIII (Y- . \promover, no ‘|l gles V¥ aauper, adequado

ordepmamento. | territorial, /mediante' ‘planejamento. e
controle do- uso,’ dosparcelamento &/ da ocupacio do
solo -urbano; :

EX f —“promover & wprotecaol doypatrimonio histérico-

; culturaladoealst observadaifa “legislacao e a ~acdo
,(-\ fiscalizadora federal e estadual.

\

No caso em debate, como ja mencionado, o Projeto de Lei ten por

objetivo denominar bem publico pertencente ao patrimonio municipal, dai porque verifica-se

que a matéria efetivamente se insere em assunto de interesse local (inciso I).

~No que se refere 2 competéncia para a iniciativa do Pfojeto de Lei
em questdo, este Procurador possui entendimento de que esta recai apenas ao Chefe do Poder
Executivo, haja vista que a lei que efetivamente denomina Vd_eterminado bem publico nao
consiste em norma abstrata, instituida em carater permanente e de generalidade, mas constitui
o que a doutrina classifica como lei formal, vez que contém apenas preceitos concretos, e por
isso ndo passam de meros atos administrativos, qué se praticados pelo Poder Legislétivo

importaria em violagdo ao principio da separagdo de poderes (art. 2°, da Constituicao da

Republica).
: ‘Paging e :
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Malgrado este enteﬁdimento pessoal, importa mencionar, que o
Supremo Tribunal Federal, no julgamento do Recurso Extraordinario n® 1.151.237, decidiu, em
sede de repercussao geral, pela' existéncia de uma coabitacdo normativa entre os Poderes
Executivos (por meio de decreto) e do Legislativo (por meio de lei) para o exercicio dessa

competéncia, cada qual no ambito de suas atribui¢oes. Confira-se:

, RECURSO EXTRAORDINARTO COM, = REPERCUSSAO GERAL

) RECONHECIDA. COMPETENCIA PARA DENOMINAGAO DE
PROPRIOS, VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS E SUAS

ALTERACOES. COABITACAO NORMATIVA ENTRE OS PODERES

- EXECUTIVO (DECRETO) E O LEGISLATIVO (LEI. FORMAL),

CADA QUAL NO AMBITO DE SUAS' ATRIBUICOES. As

competéhcias legislativas do municipio

caracterizam-se pelo principio da predominancia do

interesse local, que, apesar’ de dificil

conceituacgao, refere-se aqueles interesses que

i disserem respeito mais diretamente as suas

necessidades imediatas. 6. A atividade legislativa

municipal submete-se a Lei Organica dos municipios,

a qual cabe o importante papel de definir, mesmo

que exemplificativamente, as matérias de

competéncia legislativa da Camara, uma vez que a

Constituigéo Federal (artigos 30 e 31) nao as

exaure, pois usa a expressao interesse local como.

catalisador dos assuntos de competéncia

municipal. [Essa .funcdo! legislativa € exercida pela

; Camara dos Vereadores, gue €@ o 6rgdo legislativo do

) e municipio, em colaboragdo <€om o prefeito, a quem
cabe  também © poder de iniciativa das leis, ‘assim
~.COomo. O ipoder de sanciomd-las e promulgéd-las, nos
termos propostos como- modelo, pelo processo
legislativo federal. 7. A Lei Organida do Municipio
de Sorocaba, ao estabelecer, em seu artigo 33,
inciso XII, como matéria de interesse local, e,

‘consequentemente, de competéncia legislativa
municipal, a disciplina de denominagio de prdprios,
vias e logradouros publicos e suas alteracgdes,

representa legitimo exercicio da competéncia

legislativa municipal. Ndo ha duavida de que se

trata de assunto predominantemente de interesse
local (CF, art. 30, I). 8. Por outro lado, a norma

em exame nadao incidiu em qualquer desrespeito a
Separagdo de Poderes, pois a matéria referente a
“‘denominagao de préprios, vias e logradouros
publicos e suas alteragdes” ndo pode ser limitada
tdo somente a guestido de “atos de gestédo do
Executivo”, pois, no exercicio dessa competéncia, o
Poder Legislativo local podera realizar homenagené
c1v10as, bem como colaborar na concretizacdo @ d:

e\\'
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001 -83

memorizagdo da histdria e da protegdo do patrimdnio

cultural imaterial do Municipio. 9., “Em Snenhum,
momento, a Lei Orgéanica Municipal afastou
expressamente a iniciativa concorrente para

propositura do projeto ‘de lei sobre ‘a matéria.
Portanto, deve ser interpretada no sentido de nao
excluir a competéncia administrativa do Prefeito.
Manicipal fSpara“ . a+« praticd (.de . watosy *de - .gestdo
referentes a matéria; mas, também, por estabelecer
ao Poder Legislativo, no exercicio de competéncia
legislativa, baseada no principio da predominancia
do interesse, a possibilidade de edigdo de leis

para definir denominagdo de proprios, vias e
- logradouros publicos e suas alteragdes. 10. Recurso
Extraordinariso provido, para declarar a
co‘nSt,ituc‘ionalidade. ao e arth 33; el dar e Liar

Organica-—do~Municipio. de Sorocaba,  concedendo-lhe
interpretacdo—~conforme~a Constituicdo Federal, -no
sentido da existéncia de uma coabitagdo normativa

entre - os Poderes Executivo (decreto) e [e)
. Legislativo (lei formal), para o exercicio da
# competéncia destinada a “denominagdo de proéprios,

vias e logradouros publicos e suas alteragdes”,
cada qual no ambito de suas atribuigdes. 11. Fixada
ar‘seguinte -tese de Répercussdo) Geral: "E .comum aos
poderes Executivo (decreto) e Legislativo (lei
formal) a competéncia destinada a denominagdo de

préprios, vias e logradouros publicos e suas
alteragdes, cada qual no ambito de suas
atribuigdes". (03/10/2019 PLENARIO RECURSO
EXTRAORDINARIO 1.15%.237 '/SAO‘ PAULO ' RELATOR: MIN.
ALEXANDRE DE MORAES.) (grifou-=-se)

.

s . ; o 7
Portanto, de acordo com o Pretorio Excelso, em aresto submetido

a sistematica da repercussao geral, a iniciativa para deflagracdo de processos legislativos para

denominar bens publicos é de competéncia concorrente.

De mais a mais, oportuno ressaltar que a Lei ' Municipal n®
837/1993 - que trata do tema - também preveé aos vereadores a competéncia para a iniciativa de

projetos de lei dessa natureza.

Dessarte, forte no exposto, inexiste d6bice em relagio a fase

introdutéria do presente Projeto de Lei.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.belip® jo: 3 islativo
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

S No que tange a matéria de fundo, registro que a proposicao em
apreco deve observar o disposto nos arts. 3° e 5° da Lei Municipal n.2 837/1993, assim como no

art. 195 da Lei Orgénica e no art. 12 da Lei Federal n.? 6.454/1977.

Em outras palavras, a nomenclatura ou denominacdo do préprio
ptblico ndo pode ser extensa, repetida, se reportar a nome de pessoa viva ou que tenha se
notabilizado pela defesa ou e‘xpl‘oragéo de mao de obra escrava:,

h - Além disso, o projeto de lei que vise denominar proprios, vias e

; logradouros publicos com nome de pessoas, devera, obrigatoriafnente, estar acompanhado de
uma justificativa escrita, a qual devera conter os requisitos do art. 5° da Lei Mumcnpal n.2
837/1993.

Ainda, cabera a primeira Comissao Permanente que analisar a
proposicdo, verificar se ja ndo existe qualquer préiprio, via ou logradouro publico com aquela
mesma denominagdo, haja vista a vedagdo prevista no art. 39, inciso IX, da Lei Municipal n2
837/1993.

') . . . ~ ’
Por fim, entendo gue o artigo 22 deste Projeto ndao podera

prevalecer, ja que cria novas obrigacdes ao Poder Executivo, 0 que ndo é cabivel em projeto de
lei -de iniciativa parlamentar, sob pena de violacdo ao ja citado principio da separacao de

poderes, motivo pelo qual recomendo a edicao de emenda supressiva.

IH. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo a-dequédo e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nao ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitacao nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendacdes constantes no presente Parecer, em

especial com a edicdo de emenda supressiva ao artigo 2°.

Ue\\'\n\'\o
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Registro, por fim, que o presente Parecer possui carater
meramente opinativol, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que a andlise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagdo

propriamente, pertence exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

Por fim, anote-se que o Pfojeto de Lei em questdao deve ser
submetido a apreciagéd das Comissdes Permanentes de Justica e Redacdo e Politicas Publicas, e
que seu quérum de aprovacao é de dois tercos, conforme preleciona o art. 28, §3¢, inciso |,
- alinea f, da Lei Orgénicé Municipal, submetido em duas discussées e votagdes, intervaladas

de, no minimo, 24h (RI, art. 152 e 153 c/c LO, art. 28, caput).
E 0 meu parecer.

Mangueirinh e novembro de 2022.

4

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

' Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp()s‘a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administrag¢do publica nao é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, 0 artigo 28 da Lei de Introdug@o as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas-em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisoes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
Pagina 6 de 6
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PARECER N.” 216/2022
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.” 09/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

- Denomina de Agnes Conradi Wilbert a sede do Clube de
Maies Nossa Senhora da Salete, da Comunidade de Linha
Sdo J Qsé

RELATORIO
O Projetos de Lei Legislativo n.° 09/2022 Denomma de Agnes Conradi Wilbert a sede

do Clube de Maes Nossa Senhora da Salete, da Comunidade de Linha Sao Jos¢.

FUNDAMENTACAO

Trata-se de um projeto que visa denominar a sede do Clube de maes Nossa Senhora da

Salete da Comunidade de Linha Sao José com o nome de Agnes Conradoi Wilbert.

CONCLUSAO

Favoravel a aprova¢do da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e cinco de novembro de dois

mil e vinte e dois.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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: e s
Reunido da Comissdo de NQ/)LTY\(}’S {U OUAS
No dia ;h/ LA / Q550 , estiveram reunidos 05 eféador_es
ﬂ\&ba Ot OO (OO Presidente 7 % /
CLMNOAS  Mesuple NiprwRelator | Q.v\gg,
APwes AV (XA . Membro —; DTN
Wese ANA - uek Al Membro

Tendo como pauta a aprecmgao daq segumte; matérias:

QM\@?@ Gg__,.@\ A 0p=tBoan
0 l?hx‘QL M\\/:)

Conclusoes a respe1to das

materras ?([\OIS 20l '(‘U UJM Q’\Pﬂﬂl} 0 O Aot
\f\m nUN\gwww—\ Stk Sl SN (‘U

'\(‘{\OUUB t% (\1/\3’\@’@ _d\Q ;S:?Jm ke (chmbk-
wAl s w@ R 0 Maer
‘V& QQ@M ln ‘(A?b(’ £

Assim sendo o parecer da comissio €

A Z D

- MoMUEL AL L0 _
\ 1 . / =N ;
// . / AN \\

o g X
) / /7/////p - 7}
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Cémara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 219/2022
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.° 09/2022
COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

Denomina de Agnes Conradi Wilbert a sede do Clube de \
Maes Nossa Senhora da Salete, da Comunidade de Linha

Sdo José.

o RELATORIO
5 Projeto de Lei n.° 09/2022 — Legislativo - Denomina de Agnes Conradi Wilbert a sede .
do Clube de Maes Nossa Senhora da Salete, da Comunidade de Linha Sao José.
FUNDAMENTACAO
A referida matéria em exame elegeu ~0-expediente Legislativo adequado e foi
deflagrado pela autoridade competente, ao passo que a homenagem & justa a esta respeitavel
senhora, que residiu neste Municipio, sendo sécia fundadora do Clube de Maes Nossa
Senhora da Salete.

CONCLUSAO

N Favoréavel a matéria.

Sala de Reuniio da Comissdo de-Jﬁstic;a e Redag#o, um de &ézembro de dois mil e

vinte e dois.

7

Vilmar'(s(;alcheiro
~ Relator

T
-‘/&MW’

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

.\\ D
0s Santos -

Pelas conclusées - Edemils;
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Camara Municipal c[e Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunio da Comlssao de. ’YU\S_Y( A ﬁ &M/Afﬁ
No fla ‘A_/j%/;& )gzﬁzlp estiveram réunidos os Xﬁadores
Ji WL President

WA MHL L= Relator | l(j#/‘
EXNTEO b das % Membro

Membro

Tendo o pauita aapreciagéo d seguintes matéria

mﬁ& u& 70« =00 ZOLL ~ X el l/u\, 7
(r —!\;uw\(c“"\ A/Guc.) fnl\/ﬁ/r*)\ L,(/‘(/Y/?,% / 5(54?/
0 A5 do ANACS miSsl Sepol 1 ke
)7 oumu,mzéw{; dy ,AHM 0 oSe”

{/

Conclusoes a respelto das L

 matérias: _@ = (,9, W %//’ e 0)@(/1‘ &
(’&@Cu ol 6&4) (ﬁffé G’\é&rA\/G Ao Qc//lr-{
o s o halp ol Oioc.,

v éam/;&/@w{' B 40 %4596 L OUC, 4 omaApe—
2~ Nobsa A eSKp [lespaini el %JA—QM

ol lendis wesde /\U.LAuhqm N L

Ordrdomn  dis  £lbe oo pifie’s A0SO

SERINO BN 5@»

Assim se S€ dO O parccer gda C issdo € Q
m/ow ueﬁ %T %/2,/ L>/ ey

= m//
D e bk
Li
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